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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из важнейших задач фармацевтической науки

Таджикистана является поиск путей применения в фармацевтической

промышленности местного минерального сырья. К числу перспективных

минералов, запасы которых достаточны для примышленной переработки и

производства, относятся бентонит и тальк. В работах Исупова С.Дж, Мусоева

С.М, Халифаева Д.Р, Сангова З.Г. показана возможность применения местных

бентонитовых глин для медицинских и фармацевтических целей. Наряду с этим,

научные данные относительно применения таджикистанских тальков,

практически отсутствуют. В ряде стран, таких как Австралия, Россия, Украина,

Индия, Китай тальк широко применяется в фармацевтической и косметической

промышленности. Тальк также широко применяется в различных областях

народного хозяйства и медицине. В основном, существуют четыре важнейшие

области, в которых применяется около 80% талька: бумажная, лакокрасочная,

керамическая и пластмассовая промышленности. В медицине тальк применяется

в парфюмерии и фармацевтической промышленности. Главной областью

использования талька в фармации и косметике является применение его в

качестве детской присыпки. Поверхностные свойства талька позволяют

удерживать запах, а также порошок талька можно использовать в пудрах, кремах

и мазях. Природные качества талька придают фармацевтическим и

косметическим средствам стойкость, водоотталкивающие свойства, позволяют

им лучше удерживаться на коже. В народной медицине некоторых стран

считается, что тальк способен излечивать такие заболевания, как радикулит и

остеохондроз. Этот минерал используется как природная грелка, так как он

долго удерживает тепло.

В Таджикистане имеются огромные запасы талька, в основном они

сосредоточены в Мульводжском месторождении в Ишкашимском районе Горно-

Бадахшанской автономной области (ГБАО) Республики Таджикистан , но для

промышленного использования тальк импортируется из других стран. Несмотря
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на имеющиеся достаточные запасы талька в Таджикистане, отсутствуют данные

по изучению возможностей его применения для фармацевтических целей.

Исходя из этого, исследование состава и физико-химических свойств

талька местных месторождений является одной из актуальных задач химической

и фармацевтической отраслей Республики Таджикистан.

Цель работы. Изучение физико-химических и технологических основ

очистки талька солянокислотным способом, а также разработка технологии

получения фармацевтического талька и поиск путей его применения в фармации.

Поставленная цель исследований достигается решением следующих задач:

 изучение состава и физико-химических свойств талька Мульводжского

месторождения;

 изучение механизма и кинетики процесса очистка талька солянокислотным

способом для получения фармацевтического талька;

 физико-химический анализ исходных материалов и образующихся в ходе их

переработки продуктов;

 разработка принципиальной технологической схемы очистки талька

солянокислотным методом;

 разработка детской присыпки на основе талька и изучение его

фармакопейных показателей.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Выявлены физико-химическими методами технологические параметры и

кинетика процессов очистки талька Мульводжского месторождения

солянокислотным способом с целью получения талька фармакопейной

степени чистоты.

2. Установлены физико-химическими методами анализа фармакопейные

показатели очищенного талька Мульводжского месторождения для

фармацевтической промышленности.

3. Показана возможность использования местного очищенного талька для

разработки лекарственных форм на примере детской присыпки под

названием «Таджбентал».
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Практическая значимость работы заключается в том, что предложены

способы переработки местного талька солянокислотным способом и их

использования в медицинских и фармацевтических целях. Разработанный способ

существенно способствует снижению себестоимости сырья и готовой

продукции на основе талька. С учетом полученных результатов разработана

фармакопейная статья на тальк Мульводжского месторождения, которая

утверждена Министерством здравоохранения и социальной защиты Республики

Таджикистан ФСП МЗ № 23-0011-17 от 26 июня 2017 года.

Основные положения, выносимые на защиту:

 результаты физико-химических исследований состава и свойств

талька и продуктов его переработки;

 результаты кинетических исследований процесса очистки талька

солянокислотным способом;

 принципиальная технологическая схема получения талька

фармакопейной степени чистоты из местного сырья;

 анализ результатов стандартизации очищенного талька

Мульводжского месторождение солянокислотным способом и возможность его

применение в фармацевтической промышленности.

Вклад автора заключается в выполненных в соавторстве работах,

включенных в диссертацию, а также в постановке задач исследования,

определении путей и методов их решения, получении и обработке большинства

экспериментальных данных, анализе и обобщении результатов экспериментов,

формулировке основных выводов и положений диссертации.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались

и обсуждались на: Международной научно-практической конференции

«Перспективы развития науки и образования» (ТТУ им. М.С. Осими., 2010 г.);

Республиканской научной конференции «Химия: исследования, преподавание,

технология», посвященной «году образования и технических знаний» (ТНУ,

2010 г.); Международной конференции «Химия производных глицерина: синтез,

свойства и аспекты их применения», посвященной международному году химии
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и памяти д.х.н., профессора, член-корреспондента АН РТ Кимсанова Б.Х.

(Таджикский Национальный университет, 2012 г); Республиканской

конференции «Перспективы инновационной технологии в развитии химической

промышленности Таджикистана», (ТНУ, 2013г); Нумановские чтения

«Достижения химической науки за 25 лет независимости Республики

Таджикистан (Институт химии АН РТ, 2016г.); 66-ой годичной научно-

практической конференции «Роль и место инновационных технологий в

современной медицине» с международным участием (ТГМУ им. Абуали ибни

Сино, Душанбе, 2018 г).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 статей, из них 3

статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, и 7 статей в материалах

Международных и республиканских научно-практических конференций,

получен патент Республики Таджикистан на изобретение TJ 833.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 104

страницах компьютерного набора, состоит из введения, трех глав, заключения,

выводов, списка использованной литературы, включающего 119 наименований,

3 приложений и иллюстрирована 11 рисунками и 23 таблицами.
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ГЛАВА 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТАЛЬКА (Обзор литературы)

1.1. Геолого-минералогическая характеристика талька

В чистом виде тальк имеет химическую формулу 3MgO·4SiO2·H2O. Он

имеет твердость 1 по шкале Мооса, плоский по структуре и гидрофобный по

природе. Теоретический состав талька: магния оксид (MgO) - 31,90 %, кремния

диоксид (Si02) - 63,40 % и связанная вода (Н2О) - 4,7 % [1]. Тальк часто

встречается в природе вместе с другими минералами: тремолитом, хлоритом или

магнезитом. Примеси этих минералов могут быть выгодными для некоторых

областей применения, например, хлорит при применении талька в керамической

промышленности. Примеси природного талька представлены в таблице 1.1.

Таблица 1.1. - Соединение примесей талька в составе других минералов

некоторых стран

Чистый тальк Австралия, США (Монтана), Китай

С примесями хлорита Франция, Австрия, Италия

С примесями магнезита Канада (Квебек, Онтарио), Финляндия

С примесями тремолита Швеция, США (Нью-Йорк)

В мире ежегодно добывается около 6 млн. т талька. Первое место по

добыче талька и пирофиллита принадлежит Японии (около 2 млн т, причем в

добыче резко преобладает пирофиллит), затем идут Соединенные Штаты

Америки, Индия, Франция, Иран, Австралия, Российская Федерацияи другие

[2].

Крупные месторождения талька в Российской Федерации расположены на

Среднем Урале (Шабровское тальк-магнезитовое и Миасское тальковое

месторождения) и в Восточных Саянах: Онотское месторождение стеатитового

талька. [3, 4]

9

Тальковые руды: магнезиальные силикатные и силикатно-карбонатные

горные породы, применяемые для выделения талька или в исходном состоянии

тальк совмещается с другими силикатсодержащими минералами, но с учетом их

полезных физико-химических свойств [5, 6].

В составе тальксодержащих руд основным минералом является тальк, а

также в них встречается хлорсодержащий минерал хлорит, кальций- и

магнийсодержащий минерал доломит, кальцийсодержащий минерал кальцит и

некоторые другие минералы [7].

Формирование структуры талька можно описать следующим уравнением

[8,9]:

2Si2О5 + Mg3(OH)6–4ОН = Mg3[Si4O10](OH)2 (1.1)

Исходя из приведенной формулы и уравнения реакции (1.1), можно

заключить, что тальк является кислородным соединением кремния и магния

[10,11].

Встречается несколько разновидностей талька:

- миннесотаит (содержание Fe 50-80 ат. %);

- виллемсеит — содержит никель;

- стеатит (жировик) — плотный, массивный;

- агалит — тонковолокнистый;

- благородный тальк — прозрачный, светлый.


[…]


более 4.85%.

Был проведен сравнительный анализ характеристик полученного

очищенного талька на соответствие требованиям фармакопейных статей

Российской Федерации и Республики Казахстан, по следующим показателям:

содержание веществ, растворимых в воде, рН, железа, кальция, магния,

алюминия, сернистых соединений, свинца, мышьяка, тяжелых металлов,

потеря в массе при прокаливании и микробиологическая чистота.

На основе полученных результатов разработана фармакопейная статья

на тальк Мульводжского месторождения, которая утверждена

Министерством здравоохранения и социальной защиты населения

Республики Таджикистан.
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В условиях опытно-промышленного производства были получены три

серии субстанции талька, качество которых соответствовало требованиям

спецификации при выпуске.

Для исследования стабильности были определены следующие условия

испытаний: а) ускоренные, при температуре 40±2°С и относительной

влажности 75±5% с периодичностью определения параметров ежемесячно в

течение 6 первых месяцев, затем через 3 месяца. б) долгосрочные, в режиме

реального времени при температуре 25±2°С и относительной влажности

60±5% с периодичностью определения параметров каждые 3 месяца в

течение первого года, каждые 6 месяцев в течение 3 года.

Оценка результатов вышеуказанных испытаний показала отсутствие

значительных изменений показателей качества, соответствие нормам

(пределам) спецификации стабильности данной субстанции.

Условный срок хранения в соответствие с расчетами равен 36 месяцам.

В современных условиях производство и исследование лекарств тесно

связаны с применением упаковок в фармацевтической индустрии. Одним из

основных назначений упаковки, которым далеко не исчерпывается сфера их

применения, является создание оптимальных условий для фармацевтических

продуктов в процессе хранения. Кроме того, вспомогательные вещества не

должны взаимодействовать друг с другом, а также с материалами,

применяемыми для упаковки препаратов.

В связи с этим было исследовано влияние вида упаковки на

стабильность физико-химических и технологических свойств талька

Мульводжского месторождения в процессе их длительного хранения.

Для исследования было использовано три вида упаковки: запаянные

полиэтиленовые пакеты (ГОСТ 10354-73), бумажные мешки, выложенные

внутри пергаментом марки Б (ГОСТ 1341-74), стеклянные банки оранжевого

цвета (ГОСТ 64-2-71-80). Исследуемый тальк хранили при температуре не

выше 25±2°С в течение 36 месяцев. Периодичность испытаний: через 3, 6, 12,

18, 24, 36 месяцев хранения. В качестве физико-химических и
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технологических параметров были определены следующие: содержание

веществ, растворимых в воде, свинца, железа, кальция, магния, алюминия,

сернистых соединений, мышьяка, тяжелых металлов, потеря в массе при

прокаливании и микробиологическая чистота.

Полученные результаты позволяют сделать вывод, что для хранения

исследуемого талька Мульводжского месторождения можно рекомендовать

все три вида упаковки, со сроком хранения 3 года.

Согласно литературным данным тальк входит в состав твердых

лекарственных форм, таких как таблетки, капсулы и присыпки. В результате

проведенных физико-химических и технологических исследований показано,

что тальк Мульводжского месторождения, очищенный методом

солянокислотной обработки, соответствует требованиям фармакопеи и

является не токсичным. Поэтому была поставлена задача исследовать

возможность использования полученного очищенного талька в качестве

присыпки, которая обладает высокой адсорбционной способностью,

стабильностью и хорошими технологическими свойствами, а также был

разработан состав присыпок с бентонитом и тальком. В качестве активного

ингредиента использовали оксид цинка. В качестве компонентов основы

использовали кальциево-магниевую форму бентонита с рН не более 7,5,

тальк, аэросил.

Результаты оценки модельных смесей присыпки показали, что

лучшими адсорбционными свойствами обладает модель №3, где

соотношения компонентов являются оптимальными и в состав которой

входят тальк и бентонит. Этот состав получил название «Таджбентал».

Оценку качества опытно-промышленных серий присыпки проводили

по показателям: внешний вид, подлинность, масса содержимого упаковки,

потеря в массе при высушивании, размер частиц, адсорбционная

способность, количественное содержание оксида цинка и

микробиологическая чистота. На основании проведенных исследований по

оценке качества установлено соответствие показателей качества требованиям
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спецификации, что подтверждает рациональность состава и оптимальность

технологии присыпки «Таджбентал».

Исследование стабильности присыпки проводили методом

долгосрочных испытаний. Условия проведения: температура 25±2°С,

относительная влажность 60±5%.

Результаты испытаний стабильности показывают, за период контроля

(36 месяцев) значительных изменений показателей качества присыпки

«Таджбентал» не отмечено. На основании полученных данных рекомендован

срок хранения (3года) и условия хранения.

Изучено и показано, что разработанная присыпка Таджбентал не

обладает местно-раздражающими и аллергизирующими действиями.
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ВЫВОДЫ

1. Изучены состав и физико-химические свойства талька Мульводжского

месторождения Республики Таджикистан.

2. Изучены условия взаимодействия талька с соляной кислотой. Найдены

оптимальные условия кислотной очистки талька с извлечением

хлористого железа.

3. Изучена кинетика процесса солянокислотной очистки талька. Найдена

кажущаяся энергия активации, которая составляет 19,4 Дж/моль, что

свидетельствует о протекании процесса в смешанной диффузионной

области.

4. Разработана принципиальная технологическая схема очистки талька

солянокислотным способом. Доказано, что очищенный тальк

соответствует требованиям установленного стандарта, а его стоимость в

1,77 раза дешевле импортируемого.

5. Показана возможность применения Мульводжского талька для

медицинских и фармацевтических целей. Разработана и утверждена

фармакопейная статья для талька Мульводсжкого месторождения

Министерством здравоохранения и социальной защиты населения

Республики Таджикистан ФСП МЗ № 23-0011-17.

6. Очищенный солянокислотным способом тальк использован при

разработке детской присыпки под названием «Таджбентал».
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