ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Давлатмамадовой Мавлуды Мамаднийёзовны на тему: «Физико-химические и технологические основы очистки талька Таджикистана», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия

Давлатмамадова Мавлуда Мамаднийёзовна по образованию химик-преподаватель, закончила в 2007 г. Таджикский национальный университет (ТНУ). С 2007 по 2009г. работала ассистентом кафедры «Фармацевтическая и токсикологическая химия» Таджикского государственного медицинского университета имени Абуали ибни Сино.

С 02.03. 2009 по 02.01.2014гг заведующая лабораторией а с 02.01.2014г до настоящего времени Давлатмамадова М.М. работает научным сотрудником Научно-исследовательского фармацевтического центра Министерства здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан. Диссертационная работа Давлатмамадовой М.М. выполнена в лаборатории «Фармакогнозии и технологии лекарств» Научно-исследовательского фармацевтического Центра Министерства здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан.

Научная деятельность Давлатмамадовой М.М. посвящена исследованиям в области физико-химических и технологических основ очистки талька из местных талькосодержащих руд кислотным способом с целью получения фармацевтического талька и разработки стандартизации очищенного талька Мульводжского месторождения.

Выбор темы диссертационной работы продиктован отсутствием в Таджикистане развитой индустрии по добыче сырья и предприятий по его переработке. Кроме того, удалённость страны от индустриальных транспортных артерий, зависимость от конъюнктуры мирового сырьевого рынка и рост транспортных расходов создают небольшой рынок для требований отраслей промышленности к тальковому сырью и сильно зависит от его использования, причем это относится не только к объемам использования, но также и к качеству производителей талька. Тальк широко применяется в различных об-

ластях народного хозяйства и медицины. Главным образом, тальк применяется в создании детской присыпки, в которой его поверхностные свойства позволяют удерживать запах, также порошок талька можно использовать в производстве пудр, кремов, мазей и другие средств.

Для решения этой актуальной проблемы Давлатмамадова М.М. поставила перед собой задачу изучения основных параметров, влияющих на обеспечение максимально очищенных компонентов, в зависимости от различных физико-химических факторов, разработки технологической схемы очистки талька из руды Мульводжского месторождения солянокислотным способом.

Давлатмамадовой М.М. для достижения поставленной цели были решены следующие задачи: изучение физико-химических свойств кремнесодержащего сырья талька; изучение механизма и кинетики процесса очистки талька солянокислотным способом для получения фармацевтического талька; физико-химический анализ исходных материалов и образующихся в ходе их переработки продуктов; разработка принципиальной технологической схемы очистки талька солянокислотным методом.

Научная новизна диссертационной работы Давлатмамадовой М.М. заключается в следующем:

- выявлены физико-химические механизмы кинетики процесса очистки талька для фармацевтической промышленности из руды Мульводжского месторождения солянокислотным способом;
- разработана принципиальная технологическая схема получения очищенного фармацевтического талька солянокислотным способом;
- установлена стабильность субстанции и микробиологическая чистота очищенного талька Мульводжского месторождения;
- разработана фармакопейность талька Мульводжского месторождения для фармацевтической промышленности.

Основные результаты диссертационной работы Давлатмамадовой М.М. прошли достаточно широкую апробацию. Основные положения диссертационной работы полностью представлены в опубликованных работах, которые

включают 3 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК РФ и 7 публикаций в материалах международных и республиканских научно-практических конференций, получен национальный патент Республики Таджикистан на изобретение.

Всё выше изложенное дает основание положительно оценить научную деятельность Давлатмамадовой М.М в ходе выполнения представленной к защите диссертационной работы. Автор является сформировавшимся квалифицированным специалистом, способным самостоятельно ставить и решать научные задачи в области представленной к защите научной специальности.

Считаю, что диссертационная работа Давлатмамадовой Мавлуды Мамадниёзовны отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям ВАК Российской Федерации, а её автор, несомненно, достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия (технические науки).

Научный руководитель:

Доктор фармацевтических наук,
академик Академии медицинских наук
проректор по науке и издательской работе
Таджикского государственного медицинского
университета им. Абуали ибни Сино

Юсуфи
Саломудин Джаббор.

Адрес: 734003, Республики Таджикистан, г. Душанбе,
ТГМУ им. Абуали ибни Сино, пр. Рудаки, 139.
Контактные телефоны: (+992) 901-00-20-59 (моб.)
(+992-44) 600-36-26 (раб.)
E-mail: salomudin@mail.ru

Подпись д.ф.н. Юсуфи С. Дж. *заверяю.*

Начальник отдела кадров
ТГМУ им. Абуали ибни Сино

Абдуллоев С.М.